

华能澜沧江水电股份有限公司 2025 年第二次临时股东会

会议资料

2025 年 8 月 云南・昆明

目 录

议案 1:	关于撤销监事会和监事并废止相关制度的议案	3
议案 2:	关于修订《公司章程》的议案	4
议案 3:	关于修订《公司股东会议事规则》的议案	7
议案 4:	关于修订《公司董事会议事规则》的议案	8
议案 5:	关于修订《公司独立董事管理办法》的议案10	0
议案 6:	关于修订《公司关联交易管理制度》议案1	2
议案 7:	关于修订《公司募集资金管理办法》议案14	4
议案 8:	关于选举非独立董事的议案10	6

华能澜沧江水电股份有限公司 2025 年第二次临时股东会

议案 1:

关于撤销监事会和监事并废止相关制度 的议案

各位股东和股东代表:

为贯彻落实《中华人民共和国公司法》、国务院国资委《深化国有企业监事会改革实施方案》、中国证监会《上市公司章程指引》等相关规定以及中国证监会《关于新<公司法>配套制度规则实施相关过渡期安排》的相关要求,进一步规范和优化法人治理结构,平衡和理顺企业内部监督制衡关系,华能澜沧江水电股份有限公司(以下简称公司)撤销监事会和监事,废止《监事会议事规则》《监事会印章管理办法》,公司各项制度中涉及监事会、监事的规定不再适用。《中华人民共和国公司法》规定的监事会职权由董事会审计委员会行使。

基于上述调整,免去夏爱东监事会主席职务,免去康春丽、王斌、何进元、金久峰监事职务。

以上议案,请审议。

议案 2:

关于修订《公司章程》的议案

各位股东和股东代表:

为全面贯彻党中央、国务院关于建立完善中国特色国有企业现代公司治理决策部署,深化国有企业监事会改革及章程修订工作要求,落实《中华人民共和国公司法》《上市公司章程指引》的相关规定,公司拟对《公司章程》相关条款进行修订,进一步完善法人治理结构。

一、章程修订依据

(一)章程修订依据。

根据《中华人民共和国公司法》、中国证监会《上市公司章程指引》的相关规定,公司拟对《华能澜沧江水电股份有限公司章程》进行修订。

(二) 监事会改革依据。

根据中国证监会《关于新<公司法>配套制度规则实施相关过渡期安排》的相关要求,"上市公司应当在2026年1月1日前,按照《中华人民共和国公司法》及中国证监会配套制度规则等规定,在公司章程中规定在董事会中设审计委员会,行使《中华人民共和国公司法》规定的监事会的职权,不设监事会或者监事。上市公司调整公司内部监督机构设置前,监事会或者监事应当继续遵守证监会原有制度规则中关于监事会或监事的规定。"

二、章程修订的主要内容

- (一)调整"股东大会"统一规范表述为"股东会"。
- (二)完善股东、股东会相关制度。
- 1.新增控股股东和实际控制人专节,明确规定控股股东 及实际控制人的职责和义务;
- 2.修改股东会召集与主持、代位诉讼等相关条款,降低临时提案权股东的持股比例,优化股东会召开方式及表决程序。
 - (三)完善董事、董事会及专门委员会的要求。
- 1.新增专节规定董事会专门委员会。明确在章程中规定 董事会设置审计委员会,行使监事会的法定职权,并规定专 门委员会的职责和组成;
- 2.新增专节规定独立董事,在章程中明确独立董事的定位、独立性及任职条件、基本职责及特别职权等事项,完善独立董事专门会议制度;
- 3.新增董事任职资格、职工董事设置、董事和高级管理 人员职务侵权行为的责任承担等条款。
 - (四)明确按照规定使用资本公积金弥补公司亏损。
- (五)删除监事会、监事条款。公司不再设置监事会, 监事会的职权由董事会审计委员会行使,《监事会议事规则》 等监事会相关内部制度将于本次章程修订生效之日起相应 废止。

本次修订《公司章程》的具体内容详见公司于 2025 年 8 月 9 日上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于取消监事会、修订<公司章程>及部分公司治理制度的公告》

《华能澜沧江水电股份有限公司章程》相关公告。 以上议案,请审议。

议案 3:

关于修订《公司股东会议事规则》的议案

各位股东和股东代表:

根据《中华人民共和国公司法》及证监会《上市公司章程指引》《上市公司独立董事管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号—规范运作》等相关规定,结合公司实际对《公司股东会议事规则》进行修订。

一、修订依据

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司章程指引》《华能澜沧江水电股份有限公司章程》等有关规定,结合实际,修订本办法。

二、修订主要内容

- 一是取消监事会,监事会职能由董事会审计委员会承接;
- 二是股东提案权持股比例由 3%降低为 1%, 充分保障中小股东参与公司治理;

三是将"股东大会"统一规范表述为"股东会"。

本次修订后的《公司股东会议事规则》的具体内容详见公司于 2025 年 8 月 9 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《华能澜沧江水电股份有限公司股东会议事规则》相关公告。

以上议案,请审议。

议案 4:

关于修订《公司董事会议事规则》的议案

各位股东和股东代表:

根据新《中华人民共和国公司法》及证监会《上市公司章程指引》《上市公司独立董事管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号—规范运作》等规定要求,结合公司实际对《公司董事会议事规则》进行修订。

一、修订依据

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司章程指引》《华能澜沧江水电股份有限公司章程》等有关规定,结合实际,修订本办法。

二、修订主要内容

- 一是取消监事会,监事会职能由董事会审计委员会承接;
- 二是董事会职权中增加信息披露管理及审计机构聘任职权;
- 三是将提议主体扩大至"审计委员会"和过半数全体独立董事;

四是将会议期限、发出通知的日期完善至书面通知内容; 五是明确独立董事延期提议权及董事会必须采纳的义务。

本次修订后的《公司董事会议事规则》的具体内容详见公司于2025年8月9日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)

华能澜沧江水电股份有限公司 2025 年第二次临时股东会

披露的《华能澜沧江水电股份有限公司董事会议事规则》相关公告。

以上议案,请审议。

议案 5:

关于修订《公司独立董事管理办法》的议案

各位股东和股东代表:

为贯彻落实《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》要求,进一步规范公司独立董事履职行为,优化公司治理结构,结合公司实际情况,对原《独立董事工作细则》及《独立董事津贴制度》进行全面修订,整合形成《独立董事管理办法》。

一、修订依据

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司治理准则》《上市公司独立董事管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关规定,结合实际,修订本办法。

二、修订主要内容

- 一是取消监事会及相关描述,"股东大会"改为"股东会";
- 二是将原《独立董事工作细则》和《独立董事津贴制度》 合并为《独立董事管理办法》,形成统一制度体系;
 - 三是新增"重大业务往来""任职"明确定义; 四是新增独立董事专门会议召开程序及议事规则。

本次修订后的《公司独立董事管理办法》的具体内容详见公司于 2025 年 8 月 9 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《华能澜沧江水电股份有限公司独立董事管理办法》相关公告。

以上议案,请审议。

议案 6:

关于修订《公司关联交易管理制度》议案

各位股东和股东代表:

为规范公司关联交易行为,不断提高治理运作水平,切 实维护公司和所有股东的合法权益,避免公司控股股东、实 际控制人及其关联方占用本公司资金,根据相关制度规定对 《华能澜沧江水电股份有限公司关联交易管理制度》进行整 合修订。

一、修订依据

根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》《上市公司独立董事管理办法》等相关法律法规、规范性文件以及《华能澜沧江水电股份有限公司章程》的规定,特修订《华能澜沧江水电股份有限公司关联交易管理制度》。

二、修订主要内容

- 一是根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等规则的最新要求和公司实际管理需求,调整部分表述并整合部分条款。如:根据国资委监事会改革有关要求,删除涉及"监事会"、"监事"相关表述;
- 二是修订关联法人、关联自然人、关联交易、关联股东的定义;

三是增加独立董事专门会议对关联交易的审议流程; 四是删除溢价购买关联人资产的特别规定;

五是增加可以免予按照关联交易的方式进行审议和披露的情况。

本次修订后的《公司关联交易管理制度》的具体内容详见公司于 2025 年 8 月 9 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《华能澜沧江水电股份有限公司关联交易管理制度》相关公告。

以上议案,请审议。

议案 7:

关于修订《公司募集资金管理办法》议案

各位股东和股东代表:

为规范公司募集资金的管理和使用,提高资金使用的效率和效益,切实保护投资者的合法权益,根据相关制度规定对《华能澜沧江水电股份有限公司募集资金管理办法》进行整合修订。

一、修订依据

根据《中华人民共和国公司法》《上市公司募集资金监管规则》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号—规范运作》等相关法律法规、规范性文件以及《华能澜沧江水电股份有限公司章程》的规定,特修订《华能澜沧江水电股份有限公司募集资金管理办法》。

二、修订主要内容

- 一是根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等规则的最新要求和公司实际管理需求,调整部分表述并整合部分条款。如:根据国资委监事会改革有关要求,删除涉及"监事会"、"监事"相关表述;
- 二是根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号—规范运作》,删除独立董事相关职责;
- 三是根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号—规范运作》删除原8.3、8.4条规定;

四是根据公司实际管理需求,增加"公司董事会应当持续关注募集资金实际管理与使用情况"。

本次修订后的《公司募集资金管理办法》的具体内容详见公司于 2025 年 8 月 9 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《华能澜沧江水电股份有限公司募集资金管理办法》相关公告。

以上议案,请审议。

议案 8:

关于选举非独立董事的议案

各位股东和股东代表:

按照《中华人民共和国公司法》《华能澜沧江水电股份有限公司章程》的有关规定,云南合和(集团)股份有限公司推荐华士国先生为公司非独立董事候选人,李石山先生不再担任公司非独立董事职务。经董事会提名委员会审查通过,董事会同意提名华士国先生为公司非独立董事候选人。

上述董事候选人经公司股东会选举后任职,任期自股东会通过之日起至第四届董事会任期届满之日止。

以上议案,请审议。

附件: 非独立董事候选人简历

附件:

非独立董事候选人简历

华士国先生,1971年10月出生,汉族,中共党员,硕士研究生,工程师,现任云南合和(集团)股份有限公司金融发展研究中心主任。历任云南红塔滇西水泥股份有限公司总经理助理、副总经理、党委副书记兼纪委书记,昆明红塔木业公司副总经理、总经理、党总支书记,云南红塔集团有限公司物业管理科副科长,云南合和(集团)股份有限公司金融资产部部长助理、副部长,云南合和集团基础产业部副部长、部长、云南合和集团发展研究中心主任。